
 

07 ABR 2022 



DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR.

En términos del artículo 36, fracción I del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022.
Programas y cumplimiento de metas.
La información presentada es acumulada al periodo que se reporta.

Enero- Diciembre 2022.

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio  Julio Agosto Septiembre  Octubre Noviembre Diciembre

A 7,121.29 49,608.79 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35
R/M 7,121.29 42,487.50 51,982.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7,121.29 42,487.50 51,982.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7,121.29 49,608.79 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35 101,591.35

101,591.35 0.00 0.00 0.00

DIRECTORA DE PLANEACIÓN Y PROGRAMACIÓN UNIVERSITARIA

A    "Acumulado"
R/M =  Recursos Federales Mensuales ( Subsidios Ordinario y Extraordinarios 2022 )

RECURSOS FEDERALES QUE SE RECIBIERON INCLUYENDO SUBSIDIOS EXTRAORDINARIOS, DANDO CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 36 DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA 2022, DEBERÁ PRESENTARSE EN LAS FRACCIONES I, II y III.
EL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO DE LA INSTITUCIÓN SERÁ EL RESPONSABLE DE VALIDAR LA INFORMACIÓN PRESENTADA AL C. RECTOR(A) DE LOS RECURSOS MINISTRADOS EN EL PRESENTE EJERCICIO. 

ACUMULADO DEL TRIMESTRE

SUMAS ACUMULADAS

NOTA

RECTOR
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LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS 
RECURSOS FEDERALES

(MILES DE PESOS) NOTA

PRIMER TRIMESTRE DEL 2022

LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS 
RECURSOS FEDERALES

(MILES DE PESOS)

Fracción I

LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS 
RECURSOS FEDERALES

(MILES DE PESOS)

TERCER TRIMESTRE 2022

NOTA

CUARTO TRIMESTRE DEL  2022

 Nombre de la Universidad 
NOTA

LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS 
RECURSOS FEDERALES

(MILES DE PESOS)

SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2022

Programas PEF/2022



Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo Acumulado
ene. a mzo

U. A. de Baja 
California Sur

UABCS AUXILIAR ADMINISTRATIVO "A" Administrativos 16,099.18 12,549.58 16,040.18 7 7 7 Sindicalizado La Paz 112,694 87,847 112,281 312,823
√   √   √ AUXILIAR ADMINISTRATIVO "C" Administrativos 20,667.57 17,568.88 26,055.96 4 4 4 Sindicalizado La Paz 82,670 70,276 104,224 257,170
√   √   √ AUXILIAR ADMINISTRATIVO "D" Administrativos 25,069.45 21,043.18 25,392.23 11 11 11 Sindicalizado La Paz 275,764 231,475 279,315 786,553
√   √   √ AUXILIAR ADMINISTRATIVO "E" Administrativos 31,080.49 26,809.48 30,895.13 7 7 6 Sindicalizado La Paz 217,563 187,666 185,371 590,601
√   √   √ AUXILIAR ADMINISTRATIVO "F" Administrativos 27,245.52 23,140.10 28,204.35 27 27 27 Sindicalizado La Paz 735,629 624,783 761,518 2,121,929
√   √   √ SECRETARIA "A" Administrativos 16,574.78 13,474.36 16,517.31 15 15 15 Sindicalizado La Paz 248,622 202,115 247,760 698,497
√   √   √ SECRETARIA "B" Administrativos 17,615.20 13,987.56 15,723.29 4 4 4 Sindicalizado La Paz 70,461 55,950 62,893 189,304
√   √   √ SECRETARIA "C" Administrativos 23,383.46 20,110.30 28,056.55 4 4 5 Sindicalizado La Paz 93,534 80,441 140,283 314,258
√   √   √ SECRETARIA "D" Administrativos 26,260.76 22,356.11 30,361.64 14 14 14 Sindicalizado La Paz 367,651 312,986 425,063 1,105,699
√   √   √ AUXILIAR DE SERVICIOS "A" Administrativos 19,373.77 13,605.63 16,947.99 32 30 31 Sindicalizado La Paz 619,961 408,169 525,388 1,553,517
√   √   √ AUXILIAR DE SERVICIOS "B" Administrativos 18,979.93 14,310.78 17,776.21 13 12 12 Sindicalizado La Paz 246,739 171,729 213,315 631,783
√   √   √ AUXILIAR DE SERVICIOS "C" Administrativos 22,926.85 18,168.88 19,834.45 6 7 7 Sindicalizado La Paz 137,561 127,182 138,841 403,584
√   √   √ AUXILIAR DE SERVICIOS "D" Administrativos 24,999.37 22,598.13 25,103.91 17 17 17 Sindicalizado La Paz 424,989 384,168 426,766 1,235,924
√   √   √ AUXILIAR DE SERVICIOS "E" Administrativos 25,762.43 20,434.14 24,221.70 29 29 30 Sindicalizado La Paz 747,111 592,590 726,651 2,066,352
√   √   √ OPERADOR TRANSP. TERRESTRE "A" Administrativos 17,330.67 15,855.10 19,301.94 6 6 6 Sindicalizado La Paz 103,984 95,131 115,812 314,926
√   √   √ OPERADOR TRANSP. TERRESTRE "B" Administrativos 21,973.74 18,357.75 22,154.81 3 3 3 Sindicalizado La Paz 65,921 55,073 66,464 187,459
√   √   √ OPERADOR TRANSP. TERRESTRE "C" Administrativos 28,763.84 23,530.71 28,062.41 3 3 3 Sindicalizado La Paz 86,292 70,592 84,187 241,071
√   √   √ OPERADOR TRANSP. MARITIMO "C" Administrativos 25,558.05 21,920.62 26,282.53 1 1 1 Sindicalizado La Paz 25,558 21,921 26,283 73,761
√   √   √ TECNICO DE CONSERVACION "A" Administrativos 17,062.99 12,333.88 16,033.13 4 4 4 Sindicalizado La Paz 68,252 49,336 64,133 181,720
√   √   √ TECNICO DE CONSERVACION "B" Administrativos 17,304.19 13,670.56 17,382.70 1 1 1 Sindicalizado La Paz 17,304 13,671 17,383 48,357
√   √   √ TECNICO DE CONSERVACION "D" Administrativos 23,163.09 19,575.85 23,808.13 3 3 3 Sindicalizado La Paz 69,489 58,728 71,424 199,641
√   √   √ TECNICO DE CONSERVACION "E" Administrativos 22,720.90 19,318.71 23,311.70 1 1 1 Sindicalizado La Paz 22,721 19,319 23,312 65,351
√   √   √ AUXILIAR DE IMPRENTA "C" Administrativos 23,459.97 19,799.92 15,128.61 1 1 1 Sindicalizado La Paz 23,460 19,800 15,129 58,389
√   √   √ AUXILIAR DE IMPRENTA "D" Administrativos 22,777.67 19,716.83 21,271.79 4 4 5 Sindicalizado La Paz 91,111 78,867 106,359 276,337
√   √   √ LABORATORISTA "A" Administrativos 14,473.53 10,883.54 14,412.74 6 6 6 Sindicalizado La Paz 86,841 65,301 86,476 238,619
√   √   √ LABORATORISTA "B" Administrativos 16,608.94 15,319.11 17,754.98 3 3 3 Sindicalizado La Paz 49,827 45,957 53,265 149,049
√   √   √ LABORATORISTA "C" Administrativos 17,418.65 12,772.80 16,598.70 1 1 1 Sindicalizado La Paz 17,419 12,773 16,599 46,790
√   √   √ LABORATORISTA "D" Administrativos 28,170.97 24,621.21 29,327.24 4 4 4 Sindicalizado La Paz 112,684 98,485 117,309 328,478
√   √   √ TITULAR "C" Academicos 101,476.27 114,522.49 133,636.90 33 32 31 Sindicalizado La Paz 3,348,717 3,664,720 4,142,744 11,156,180
√   √   √ TITULAR "B" Academicos 79,452.88 94,858.15 102,418.26 48 48 49 Sindicalizado La Paz 3,813,738 4,553,191 5,018,495 13,385,424
√   √   √ TITULAR "A" Academicos 55,076.98 67,172.21 65,044.33 21 21 20 Sindicalizado La Paz 1,156,617 1,410,616 1,300,887 3,868,120
√   √   √ ASOCIADO "D" Academicos 54,342.95 67,641.44 60,831.87 8 8 8 Sindicalizado La Paz 434,744 541,132 486,655 1,462,530
√   √   √ ASOCIADO "C" Academicos 37,360.36 55,577.70 46,502.43 6 7 7 Sindicalizado La Paz 224,162 389,044 325,517 938,723
√   √   √ ASOCIADO "B" Academicos 55,545.79 0.00 0.00 1 0 0 Sindicalizado La Paz 55,546 0 0 55,546
√   √   √ ASOCIADO "A" Academicos 18,299.09 14,726.09 0.00 1 1 0 Sindicalizado La Paz 18,299 14,726 0 33,025
√   √   √ ASISTENTE "C" Academicos 20,675.51 33,771.98 19,106.72 3 3 3 Sindicalizado La Paz 62,027 101,316 57,320 220,663
√   √   √ ASISTENTE "B" Academicos 27,233.54 42,410.54 30,345.27 1 1 1 Sindicalizado La Paz 27,234 42,411 30,345 99,989
√   √   √ ASISTENTE "A" Academicos 0.00 23,457.86 17,917.82 0 1 2 Sindicalizado La Paz 0 23,458 35,836 59,293
√   √   √ INSTRUCTOR DE NATACION Y BUCEO Academicos 31,327.93 46,504.93 34,503.81 1 1 1 Sindicalizado La Paz 31,328 46,505 34,504 112,337
√   √   √ AYUDANTE ACADEMICO "C" Academicos 7,683.45 18,902.57 9,252.95 34 33 31 Sindicalizado La Paz 261,237 623,785 286,841 1,171,863
√   √   √ ASIGNATURA "C" Academicos 16,551.18 22,966.13 19,249.80 47 48 46 Sindicalizado La Paz 777,905 1,102,374 885,491 2,765,770
√   √   √ ASIGNATURA "B" Academicos 11,219.67 16,326.10 13,447.26 134 135 134 Sindicalizado La Paz 1,503,436 2,204,023 1,801,933 5,509,392
√   √   √ ASIGNATURA "A" Academicos 7,067.31 10,727.64 8,593.26 398 405 408 Sindicalizado La Paz 2,812,788 4,344,693 3,506,050 10,663,531

√   √   √
ABOGADO GENERAL Directivos 

Administrativos 78,256.45 75,907.52 109,687.87 1 1 1
Confianza La Paz

78,256 75,908 109,688 263,852

√   √   √
DIRECTOR Directivos 

Administrativos
83,160.93 86,891.07 109,862.30

3 3 3
Confianza La Paz

249,483 260,673 329,587 839,743

√   √   √
DIRECTOR Directivos 

Administrativos 78,686.54 76,781.01 109,742.64 3 3 3
Confianza La Paz

236,060 230,343 329,228 795,631

√   √   √
JEFE DE DEPARTAMENTO Directivos 

Administrativos 51,737.46 52,549.55 68,803.78 30 30 30
Confianza La Paz

1,552,124 1,576,486 2,064,113 5,192,724

√   √   √
JEFE DE DEPARTAMENTO "B" Directivos 

Administrativos
48,486.33 46,320.37 68,088.89

3 3 3
Confianza La Paz

145,459 138,961 204,267 488,687

√   √   √
JEFE DE DEPARTAMENTO "C" Directivos 

Administrativos 53,490.42 50,631.54 76,264.75 1 1 1
Confianza La Paz

53,490 50,632 76,265 180,387

√   √   √
SECRETARIO TECNICO Directivos 

Administrativos 55,306.57 53,404.25 71,149.94 8 8 8
Confianza La Paz

442,453 427,234 569,200 1,438,886

√   √   √
SUBJEFE DE DEPARTAMENTO "B" Directivos 

Administrativos
45,680.44 43,764.32 55,560.94

1 1 1
Confianza La Paz

45,680 43,764 55,561 145,006

√   √   √
AUXILIAR DE CONTABILIDAD "C" Directivos 

Administrativos 25,622.44 24,137.12 39,741.63 1 1 1
Confianza La Paz

25,622 24,137 39,742 89,501

√   √   √
AUXILIAR DE CONTABILIDAD "B" Directivos 

Administrativos 20,422.77 19,093.78 33,255.55 1 1 1
Confianza La Paz

20,423 19,094 33,256 72,772

√   √   √
ANALISTA "C" Directivos 

Administrativos
37,320.25 35,312.96 47,906.07

15 15 15
Confianza La Paz

559,804 529,694 718,591 1,808,089

√   √   √
ANALISTA "B" Directivos 

Administrativos 30,897.66 29,418.82 40,376.48 12 12 12
Confianza La Paz

370,772 353,026 484,518 1,208,315

√   √   √
ANALISTA "B+" Directivos 

Administrativos 42,094.77 40,785.78 54,393.62 5 5 5
Confianza La Paz

210,474 203,929 271,968 686,371

√   √   √
ANALISTA "A" Directivos 

Administrativos
29,554.67 28,406.22 40,351.24

17 17 17
Confianza La Paz

502,429 482,906 685,971 1,671,306

√   √   √
MAYORDOMO Directivos 

Administrativos 23,583.02 22,117.18 30,554.39 1 1 1
Confianza La Paz

23,583 22,117 30,554 76,255

√   √   √
RECTOR Directivos 

Academicos 176,896.99 192,073.99 246,088.40 1 1 1
Confianza La Paz

176,897 192,074 246,088 615,059

√   √   √
SECRETARIO ACADEMICO Directivos 

Academicos 147,830.05 163,758.51 188,411.78 1 1 1
Confianza La Paz

147,830 163,759 188,412 500,000

                                                                                                                               Fracción II                                                                                                                                                                                                             PRIMER TRIMESTRE 2022

Costo unitario bruto (pesos) Número de plazas Costo total de la plantilla (Pesos)
Universidad / 

Institución
Categoría Tipo de 

personal

RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 
Costo de la plantilla de personal 
En términos del artículo 36, fracción II del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022
La información presentada es acumulada al periodo que se reporta
Periodo del 01 de enero al 31 de marzo de 2022

Responsabilidad 
laboral Ubicación

Estructura de la Plantilla (Desagregada)



Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo Acumulado
ene. a mzo

U. A. de Baja 
California Sur

                                                                                                                               Fracción II                                                                                                                                                                                                             PRIMER TRIMESTRE 2022

Costo unitario bruto (pesos) Número de plazas Costo total de la plantilla (Pesos)
Universidad / 

Institución
Categoría Tipo de 

personal

RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 
Costo de la plantilla de personal 
En términos del artículo 36, fracción II del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022
La información presentada es acumulada al periodo que se reporta
Periodo del 01 de enero al 31 de marzo de 2022

Responsabilidad 
laboral Ubicación

Estructura de la Plantilla (Desagregada)

√   √   √
SECRETARIO DE ADMIN. Y FINANZA Directivos 

Academicos 134,781.19 148,555.46 182,102.32 1 1 1
Confianza La Paz

134,781 148,555 182,102 465,439

√   √   √
DIRECTOR ACADEMICO Directivos 

Academicos 99,141.08 114,797.69 112,951.25 4 4 5
Confianza La Paz

396,564 459,191 564,756 1,420,511

√   √   √
JEFE DE DEPTO. ACADEMICO Directivos 

Academicos 81,251.16 98,199.93 93,153.34 7 7 7
Confianza La Paz

568,758 687,400 652,073 1,908,231

√   √   √
JEFE DE DEPARTAMENTO Directivos 

Academicos 57,005.12 86,801.45 72,762.68 1 1 1
Confianza La Paz

57,005 86,801 72,763 216,569

25,747,536.96 29,481,006.12 31,035,119.76 86,263,662.84

Dif. Plantilla capitulo 1000 13626.23
99,889.89

99,889.89ACUMULADO A MARZO 2022

1er. TRIMESTRE  DE ENERO A MARZO DE 2022   ( MILES PESOS )DR. ALBERTO FRANCISCO TORRES GARCIA
SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

M. EN S. JUAN MANUEL ÁVILA SANDOVAL



Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo Enero Enero-Febrero Enero-Marzo

0.00 0.00 0.00 411.76 333.96 273.87 411.76 745.72 1,019.59

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUMA DEL MES 0.00 0.00 0.00 411.76 333.96 273.87 0.00 0.00 0.00 411.76 745.72 1,019.59

SUMAS ACUMULADAS 0.00 0.00 0.00 411.76 745.72 1,019.59 1,019.59 1,019.59 1,019.59 411.76 745.72 1,019.59

ACUMULADO DEL TRIMESTRE 0.00 1,019.59 0.00 1,019.59

DR. ALBERTO FRANCISCO TORRES GARCIA
SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DIRECTORA DE PLANEACIÓN Y PROGRAMACIÓN UNIVERSITARIA

CCC

PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL 
DOCENTE (PRODEP)                   S247

Servicios Generales

Fracción III  

SUBSIDIOS FEDERALES PARA ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS ESTATALES       U006
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BBB

EXTRAORDINARIO                                                                                                          
U006

AAA

DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

En términos del artículo 36, fracción III, del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022
Desglose del gasto corriente de operación

La información presentada es acumulada al periodo que se reporta

Del 01 de enero al 31 de marzo de 2022

PRIMER TRIMESTRE  2022

Universidad / Institución Programa
ACUMULADO A MARZO 2022Gasto Corriente de Operación

Materiales y Suministros Otros

           DRA. JUDITH JUAREZ MANCILLA DR. DANTE ARTURO SALGADO GONZALEZ
RECTOR



Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo Enero Febrero Marzo
0.00 0.00 0.00 411.76 333.96 273.88 0.00 0.00 0.00
0% 0% 0% 40% 33% 27% 0% 0% 0%

SUELDOS DE PLANTILLA 387,590,725.00 73.35% II

GASTOS 140,815,942.00 26.65% III

TOTAL 528,406,667.00 100.00% I

TRIMESTRE

PRIMERO

PLANTILLA 74,518.11 74,518.11

GASTOS 27,073.24 27,073.24 0

101,591.35 101,591.35

FRACCIONES

+ I 101,591.35

- II 99,889.89

- III 1,019.59

= 681.87

Cálculo de porcentajes

0% 100% 0%

APARTADO "ÚNICO" DEL ANEXO DE EJECUCIÓN QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DEL CONVENIO DE APOYO FINANCIERO 2022

0.00 1,019.59 0.00

Materiales y Suministros Servicios Generales Otros

1,019.59

COMPROBACIÓN 
TRIMESTRAL

FRACCIÓN

MONTO TOTAL ANUAL  

DEL SUBSIDIO 

ORDINARIO, MDP

SUMA
TOTAL

%



101,591.35 99.99%

INGRESOS FINANCIEROS 14.25
101,605.60 99.99%

PLANTILLA 99,889.89 98.99%
MATERIALES SUMINISTROS 0.00 0.00%
GASTOS GENERALES 1,019.59 1.01%
OTROS 0.00 0.00%

100,909.48 100.00%

696.12 0.69%

NOTA:

La información presentada en este formato, no exime la entrega de la Fracción IV, "Los estados de 
situación financiera, analítico, así como el de origen y aplicación de recursos públicos federales", 
mismos que deberán anexar en la entrega trimestral.

UTILIDAD O PÉRDIDA

Del 01 de enero al 31 de marzo de 2022

RESUMEN DE ESTADO DE ACTIVIDADES

MARZO
INGRESOS

RECURSOS FEDERALES

RECTOR
DR. DANTE ARTURO SALGADO GONZALEZDR. ALBERTO FRANCISCO TORRES GARCIA

SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

TOTAL DE EGRESOS FEDERALES

TOTAL DE INGRESOS FEDERALES

(Miles de pesos)

U. A. de Baja California Sur

EGRESOS



---------------- --

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA 
CALIFORNIA SUR 

ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2022~ 05-ABR-22 02:55PM 

«CONRRM0572» 

SFE - SUBSIDIO FEDERAL 

INGRESOS 

SUBSIDIO FEDERAL ORDINARIO 
INGRESOS FINANCIEROS 

TOTAL INGRESOS 

EGRESOS 

SERVICIOS PERSONALES 
SERVICIOS GENERALES 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

TOTAL EGRESOS 

lr - RESULTADO -------
-~-· ·· -·---~-- --· -··------------- ------· ····-·-·····-----------····-·--·····-·· - -· --~-----~---- ~-

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que 
los estados financieros y sus notas, son 

razonablemente correctos y son responsabilidad 
del emisor" 

101,591,353.00 
14,250.65 

99,889,880.51 
1,019,596.65 

0.00 

101,605,603.65 

101,605,603.65 

100,909,477.16 

100,909,477.16 

DR. ALB TO FRANCISCO TORRES GARCIA 

SEC ARIO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que 
los estados financieros y sus notas, son 

razonablemente correctos y son responsabilidad 
del emisor" 



UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA 111 CALIFORNIA SUR 
~~ 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
-.-..~ .... 

«ORIGEN_APLICACION» 

CUENTA DESCRIPCION FEB-22 MAR-22 AUMENTO DISMINUCION 

1111 00 Efectivo $287,293.58 $353,293.58 $66,000.00 $0.00 
111200 Bancos/T esoreria $50,031 ,537.95 $6,108,104.30 $0.00 $43,923,433.65 
111300 Bancos/Dependencias y otros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
111600 Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Ad1 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
111900 Otros Efectivos y Equivalentes $0 .00 $0.00 $0.00 $0.00 
112200 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo $1,110 ,943.18 $66,016,831.18 $64,905,888.00 $0.00 
112300 Deudores Diversos por cobrar a Corto Plazo $9,114,543.62 $8,578,415.46 $0.00 $536,128.16 
112500 Deudores por anticipos de Tesoreria a Corto Plazo $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
112600 Prestamos otorgados a Corto Plazo $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
112900 Otros Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Cor $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
113100 Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y P $16,843,286.78 $16,843,286.78 $0.00 $0 .00 
113200 Anticipo a proveedores por adquisicion de bienes inmt $16,208,260.33 $16,208,260.33 $0.00 $0 .00 

113300 Anticipo a proveedores por adquisicion de bienes intat $2,894,508.23 $2,894,508.23 $0.00 $0.00 
113900 Otros Derechos a recibir bienes o servicios a Corto PI; $0.00 $1,218,528 .24 $1 ,218,528.24 $0 .00 
115100 Al macen de Materiales y Suministros de Consumo $4,896,242.95 $4,896,242.95 $0.00 $0.00 
121300 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
122900 Otros Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Lar• $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
1231 00 Terrenos $11 3,134,439.50 $113,134,439.50 $0.00 $0.00 
123200 Viviendas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

123300 Edificios no Habitacionales $480,504,720.00 $480,504,720.00 $0.00 $0.00 

123600 Construcciones en Proceso en Bienes Propios $1,554,204.90 $1 ,554,204 .90 $0.00 $0 .00 

1241 00 Mobiliario y Equipo de Administración $75,898,100.66 $75,997,282 .26 $99,181.60 $0.00 

124200 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $13,853,158.48 $13,853,158.48 $0.00 $0.00 

124300 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio $30,463,092.39 $30,463,092.39 $0.00 $0.00 

124400 Vehiculos y Equipo de Transporte $13,306,761 .62 $13,306,761 .62 $0.00 $0 .00 

124500 Equipo de Defensa y Seguridad $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

124600 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $35,784,574 .55 $35,793,424.55 $8,850.00 $0.00 

124700 Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos $0.00 $0 .00 $0 .00 $0.00 

124900 Otros Bienes Muebles $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

125100 Software $108,896.47 $108,896.4 7 $0.00 $0.00 

125400 Licencias $57,389.88 $57,389 .88 $0.00 $0.00 

126100 Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles -$56,819 ,683.28 -$56 ,819,683.28 $0.00 $0.00 

126200 Depreciación Acumulada de Infraestructura -$124,126,153.58 -$124,126,153.58 $0.00 $0.00 

126300 Depreciación Acumulada de Bienes Muebles -$22,340,889.14 -$22,340,889.14 $0.00 $0 .00 

127100 Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

127900 Otros Activos Diferidos $204,151.39 $204,151.39 $0.00 $0 .00 

ACTIVO $66,298,447.84 $44,459,561.81 

210200 Cuentas por Pagar $45,926,974 .21 $45,059,091.37 $0.00 $867,882.84 

211100 Servicios Personales por pagar a Corto Plazo $225,503.21 $168,428.21 $0 .00 $57,075.00 

211200 Proveedores por pagar a Corto Plazo $13,555,504.91 $7,599,105.19 $0.00 $5 ,956,399.72 

211400 Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Pla< $54,762.69 $54,762.69 $0 .00 $0.00 

211500 Transferencias otorgadas por pagar a Corto Plazo $0 .00 $0.00 $0.00 $0.00 

211700 Retenciones y Contribuciones por pagar a Corto Plazc $67,563,725.82 $69,888,727.54 $2,325,001.72 $0 .00 

211900 Otras Cuentas por pagar a Corto Plazo $58,820,193.81 $59,764,794.50 $944,600.69 $0.00 

212300 Credito simple Santander $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

212900 Otros Documentos por pagar a Corto Plazo $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

217200 Provision para contingencias a Corto Plazo $0.00 $0.00 $0.00 $0 .00 

221100 Proveedores por pagar a Largo Plazo $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

222900 Otros Documentos por pagar a Largo Plazo $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

224100 Creditos Diferidos a Largo Plazo $615 ,538.74 $615,538.74 $0.00 $0.00 

225400 Fondos de Fideicomisos , Mandatos y Analogos a Lar~ $37,059,952.02 $29,649 ,041.25 $0.00 $7,410,910.77 

CUENTAS DE PASIVO $3,269,602.41 $14,292,268.33 

311000 APORTACIONES $145,589,150.82 $145,697' 182.42 $108,031.60 $0.00 

313000 Actualizaciónde la Hacienda Pública/Patrimonio $1,999,161.34 $1 ,999,161 .34 $0.00 $0.00 

321000 Resultado del Ejercicio: (Ahorro/Desahorro) -$15,322,206.49 $17,431,313.86 $32,753,520.35 $0.00 

322000 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -$172,442,357.26 -$172,442,357.26 $0 .00 $0.00 

322000 Resultados de Ejercicios Anteriores -$59,197,222.26 -$59,197,222.26 $0.00 $0.00 

323100 Revalúo de Bienes Inmuebles $502,828,373.00 $502,828,373.00 $0.00 $0 .00 

323200 Revalúo de Bienes Muebles $1,613,560.90 $1 ,613,560.90 $0.00 $0.00 



CUENTA 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA 
CALIFORNIA SUR 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

DESCRIPCION FEB-22 MAR-22 

<<ORIGEN_APLICACION>> 

AUMENTO DISMINUCION 

324100 Reservas de Patrimonio $34,078,765.00 $34,078,765.00 

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO 

$0.00 

$32,861,551.95 

$0 .00 

$0.00 

RESUMEN 
.__ __ _.. __ _,Origene~s~-------"'"-~::·_-~ __ ·:_:::-=-A~~-P..,..,Ii""c-aé«r' ñe~----:~:,:J 

Disminucion de Activos: 

Aumento de Pasivos: 

Aumento de Patrimonio: 

$44,459,561.81 

$3,269,602.41 

$32,861,551.95 

$80,590,716.17 

"Bajo pro sta d · verdad declaramos que los 
estados financ o y sus notas,son razonablemente 

correctos y son responsabilidad del emisor" 

Aumento de Activos: 

Disminucion de Pasivos: 

Disminucion de Patrimonio: 

$66,298,447.84 

$14,292,268.33 

$0.00 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los 
estados financiero y sus notas,son razonablemente 

correctos y son responsabilidad del emisor" 



UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA CALIFORNIA SUR 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERO AL 31 DE MARZO DEL 2022 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

Efectivo 

Bancos/Tesorería 

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 

Deudores Diversos por cobrar a Corto Plazo 

Anticipo a Proveedores por Adquisición de BiE 

Anticipo a proveedores por adquisicion de bie 

Anticipo a proveedores por adquisicion de bie 

Otros Derechos a recibir bienes o servicios a ' 

Al macen de Materiales y Suministros de Com 

Suma Activo Circulante 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

Terrenos 

Edificios no Habitacionales 

Construcciones en Proceso en Bienes Propio: 

Mobiliario y Equipo de Administración 

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratori' 

Vehículos y Equipo de Transporte 

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

Software 

Licencias 

Depreciación Acumulada de Bienes Inmueble 

Depreciación Acumulada de Infraestructura 

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles 

Otros Activos Diferidos 

Suma Activo No Circulante 

SUMA ACTIVO 

353,293.58 

6,108,104.30 

66,016 ,831.18 

8,578,415.46 

16,843,286.78 

16,208,260.33 

2,894,508.23 

1,218,528.24 

4,896,242.95 

123,117,471.05 

113,134,439.50 

480,504,720.00 

1,554,204.90 

75,997,282.26 

13,853,158.48 

30,463 ,092.39 

13,306 ,761 .62 

35,793,424.55 

108,896.47 

57,389.88 

-56,819,683.28 

-124,126,153.58 

-22,340 ,889.14 

204,151 .39 

561,690,795.44 

B.ajo protesta de ecir verdad declaramos que los estados financieros y 
sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del 

emisor" 

PASIVO 

PASIVO CIRCULANTE 

Cuentas por Pagar 

Servicios Personales por pagar a Corto Plazo 

Proveedores por pagar a Corto Plazo 

Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto F 

Transferencias otorgadas por pagar a Corto Plazo 

Retenciones y Contribuciones por pagar a Corto PI 

Otras Cuentas por pagar a Corto Plazo 

Credito simple Santander 

Otros Documentos por pagar a Corto Plazo 

Provision para contingencias a Corto Plazo 

Suma Pasivo Circulante 

PASIVO NO CIRCULANTE 

Proveedores por pagar a Largo Plazo 

Otros Documentos por pagar a Largo Plazo 

Creditos Diferidos a Largo Plazo 

Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Analogos a L 

Suma Pasivo No Circulante 

PATRIMONIO 

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO CO 

APORTACIONES 

Actualizaciónde la Hacienda Pública/Patrimonio 

Suma Hacienda Publica/ Patrimonio 

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO GEl 

RESULTADOS DEL EJERCJCJO:(AHORRO/DESA 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

Revalúo de Bienes Inmuebles 

Revalúo de Bienes Muebles 

Reservas de Patrimonio 

45,059,091 .37 

168,428.21 

7,599,105.19 

54,762.69 

0.00 

69,888,727.54 

59,764,794.50 

0.00 

0.00 

0.00 

182,534,909.50 

0.00 

0.00 

615 ,538.74 

29,649,041.25 

30,264,579.99 

145,697,182.42 

1 ,999,161 .34 

147,696,343.76 

17,431,313.86 

-231,639,579.52 

502,828,373.00 

1,613,560.90 

34,078,765.00 

SECREIARIO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
,/ 

Bajo prote;ta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus 
notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor" 



Del 01 de enero al 31 de marzo de 2022

Universidad / Institución

Primer Ingreso Reingreso Total

Medio Superior 0

Técnico Superior Universitario 0 69 69

Licenciatura 36 6,487 6,523

Especialidad 20 6 26

Maestría 5 118 123

Doctorado 2 88 90

Otros 0

: 0

: 0

: 0

0

TOTAL 63 6,768 6,831

Primer 
Ingreso Reingreso Total

LICENCIATURA LA PAZ BIOINGENIERÍA ACUACULTURA 76 76

LICENCIATURA LA PAZ BIÓLOGO MARINO 36 334 370

LICENCIATURA LA PAZ GEÓLOGO 47 47

LICENCIATURA LA PAZ ING AGRÓNOMO 215 215

LICENCIATURA LA PAZ ING DESARROLLO DE SOFTWARE 294 294

LICENCIATURA LA PAZ ING FUENTES ENERGÍA RENOVABLE 173 173

LICENCIATURA LA PAZ ING PESQUERÍAS 61 61

LICENCIATURA LA PAZ ING PREV DESASTRES Y P. CIVIL 82 82

LICENCIATURA LA PAZ ING PRODUCCIÓN ANIMAL 161 161

LICENCIATURA LA PAZ ING TECNOLOGÍA COMPUTACIONAL 211 211

LICENCIATURA LA PAZ LIC ADMÓN DE AGRONEGOCIOS 82 82

LICENCIATURA LA PAZ LIC ADMÓN DE TECNOLOGÍAS INF 78 78

LICENCIATURA LA PAZ LIC ADMÓN Y EVALUACIÓN DE PROY 152 152

LICENCIATURA LA PAZ LIC CIENCIAS AMBIENTALES 90 90

DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

Información desagregada sobre matrícula
La información presentada es acumulada al periodo que se reporta

En términos del artículo 36, fracción V, del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA CALIFORNIA SUR

CONSOLIDADO

Nivel Educativo Escuela/Facultad/Centro Municipio Programa/Carrera
Número de Alumnos

Número de Alumnos
Nivel Educativo



Del 01 de enero al 31 de marzo de 2022

Universidad / Institución

DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

Información desagregada sobre matrícula
La información presentada es acumulada al periodo que se reporta

En términos del artículo 36, fracción V, del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA CALIFORNIA SUR

LICENCIATURA LA PAZ LIC CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 107 107

LICENCIATURA LA PAZ LIC COMUNICACIÓN 306 306

LICENCIATURA LA PAZ LIC CPyAP 196 196

LICENCIATURA LA PAZ LIC CRIMINOLOGÍA 254 254

LICENCIATURA LA PAZ LIC DERECHO 795 795

LICENCIATURA LA PAZ LIC ECONOMÍA 69 69

LICENCIATURA LA PAZ LIC FILOSOFÍA 40 40

LICENCIATURA LA PAZ LIC GESTIÓN CIENCIAS DEL AGUA 22 22

LICENCIATURA LA PAZ LIC HISTORIA 51 51

LICENCIATURA LA PAZ LIC LENGUA Y LITERATURA 68 68

LICENCIATURA LA PAZ LIC LENGUAS MODERNAS 237 237

LICENCIATURA LA PAZ LIC NEGOCIOS E INNOVACIÓN ECO 564 564

LICENCIATURA LA PAZ LIC PEDAGOGÍA 126 126

LICENCIATURA LA PAZ LIC TURISMO ALTERNATIVO 297 297

LICENCIATURA LA PAZ MÉDICO VETERINARIO ZOOTECNISTA 231 231

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC CIENCIAS AMBIENTALES 27 27

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 125 125

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC CONTADURÍA PÚBLICA 246 246

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC CRIMINOLOGÍA 71 71

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC DERECHO 4 4

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC DERECHO Y CIENCIAS JUR 113 113

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC EN INNOV Y NEG 143 143

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC ENSEÑANZA LENGUAS EXT 43 43

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC GESTIÓN TURÍSTICA 174 174

LICENCIATURA CABO SAN LUCAS LIC LENGUAS MODERNAS 5 5

LICENCIATURA GUERRERO NEGRO LIC ADMÓN Y EVALUACIÓN DE PROY 28 28

LICENCIATURA GUERRERO NEGRO LIC GESTIÓN PROD AGROP 17 17

LICENCIATURA GUERRERO NEGRO LIC GESTIÓN TURISMO ALT 13 13

LICENCIATURA INSURGENTES LIC GESTIÓN PROD AGROP 35 35

LICENCIATURA LORETO LIC GESTIÓN TURÍSTICA 12 12

LICENCIATURA LORETO LIC EN INNOV Y NEG 12 12

ESPECIALES / MOVILIDAD LA PAZ ALUMNO ESPECIAL LIC 3 3

ESPECIALES / MOVILIDAD LA PAZ MOVILIDAD ESTUDIANTIL 16 5 21

ESPECIALES / MOVILIDAD LA PAZ ALUMNO ESPECIAL  1 1



Del 01 de enero al 31 de marzo de 2022

Universidad / Institución

DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

Información desagregada sobre matrícula
La información presentada es acumulada al periodo que se reporta

En términos del artículo 36, fracción V, del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA CALIFORNIA SUR

ESPECIALES / MOVILIDAD LA PAZ ALUMNO ESPECIAL POSGRADO 1 1

TÉCNICO SUPERIOR UNIVERSITARIO CABO SAN LUCAS TSU GASTRONOMÍA 57 57

TÉCNICO SUPERIOR UNIVERSITARIO CABO SAN LUCAS TSU SERVICIOS TURÍSTICOS ESP 12 12

POSGRADO LA PAZ DOC CIENCIAS SOCIALES 38 38

POSGRADO LA PAZ DOC CIMACO 2 31 33

POSGRADO LA PAZ DOC DERECHOS HUMANOS 8 8

POSGRADO LA PAZ DOC GESTIÓN Y NEGOCIOS 11 11

POSGRADO LA PAZ MAE ADMÓN ESTRATÉGICA 30 30

POSGRADO LA PAZ MAE CIENCIAS SOCIALES 20 20

POSGRADO LA PAZ MAE CIMACO 5 16 21

POSGRADO LA PAZ MAE DERECHOS HUMANOS 16 16

POSGRADO LA PAZ MAE INV HISTÓRICO-LITERARIA 11 11

POSGRADO LA PAZ MAE PRODUCCIÓN ORGÁNICA 12 12

POSGRADO LA PAZ MAE TECNOLOGÍAS INFORMACIÓN 13 13

TOTAL 63 6,768 6,831
Mtra. Lorena Guadalupe Pérez Sánchez

Nota: La fracción V del artículo 36 en este formato, es independiente del artículo 34 PEF sobre matrícula Auditada que deberá ser entregado a la 
instancia correspondiente.
(El formato está preparado para agregar las filas que sean necesarias).

Directora de Servicios Escolares Sello de Servicios 
Escolares


